
flj% jjiq 
• 

Ā jt, 

AKCIJU SABIEDRIBA J . 

1ādes ... iecības-rūprile c ībaz 

akci sabiedrTba AIL 

STATUTI. 

r 

:mljas splestuve. 5CC. 38. 



:cijL 

kcijā  

as 

1O 

10 

20.i 

6.0.4 



.- : 
Rigā, 19]. g....f 

t&t(.<. ,.i 

šoko1des un konfekšu ražojumu r 

. 
• 

oad?fJi/... 

- 

S T A T U T I. Vc. 

Sabiedrības izcelšanās. 

...............1925..g..8.j.avArī....—.... - .. ...........—finansu ministrs apstiprinājis statūtus 

ciju sabiedrībai ar nosaukumu • q ci• 

............ T:................................................................ :•:.................................... 

Sabiedrību dibināja: .... ::.....:......:•::..... . ..::.r::......T:r..................................... ....
:.,. .... 

Sabiedrības sākuma parnatkapitāls bij Ls....1O.O.....O.OQ.. liels, kas sadalījās .1.0.0.0.................. 

ikcijās pa Ls .10.C.9.. katra. 

Sakarā  ar vē lāk izdarītiem grozījumiem sabiedrības pamatkapitāls noteikts uz 

as sadalīts . 10.00.0 .akcijās pa Ls ...Q.Q.,.—... katra. 

10.O0...akoiaa...... ka .... 

.10.0.0............................JJ.......................................!...........!....10.O.,—.............................................•..1O.O.O.0o._............... 

20.00.............. !.............IJI..............!!.....................!............ ...lŪO.,.-............................................... 20O...00... ... ... 

jv ..0 .. 6O:OO,........ 



L1 

Lai saskaņotu sabiedrības statūtus ar 1937. g. 22. decembŗa likumu par akciju un pal S 
sabiedrī bām, sabiedrības akcionāru 1938. g. ..........................pilnā  sapulce nolēma gro Ļrīkot 
sabiedrības statūtus, pieturoties pie Finansu ministrijas izstrādātiem paraugstatūtiem. Minē ius ur 
nolūkā  sabiedrības līdzšinējo statūtu 1. pants līdz.T°.... pantam atvietoti ar sekojošieiķiansu 
pantiem: 

s 
11. ildot 

Sabiedrības mērķis, tiesības un pienākumi. 

4. 

Ar nosaukumu..... 

cības accii sabiedrībs IJ a i m a ............ ...__............« 

uz likuma par akciju un paju sabiedrībām un Šo statūtu pamata nodibināta akcijti sabiedrī ba, 

kuŗas mērķis ir: ./ Uflkond..................10 
abrikas, iegūt, uztirēt, izmantot Ufl attīstīt līdzīgas n cita . 

fd.a.pastvoŠas ..........
K 

b/ tirgoties a saviem Ufl sveiem šoko1des, konīetru . 2fl1nas 
žomiffl derwniem .Latvi.Jā  ......... 1fl 

....ozī jU 
____ iema 

zime 

5 . imak 

Sabicdrības sēdeklis atrodas .......... 
.. .... 

Ie 
lēstne 

Valde ved akcionāru grāmatu, kuŗā  ieraksta isus akciju parakstītājus un akcionārus ufl 
no tiem saerntās naudas sumas. Akcionāru grāmata caurauklojama un lapas nurnurējamas. P: 
Auklojtimu apzīmogo un lapu numerāciju apstiprina Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera. :mij 



D 

, Ī,  

7. 

pai Sabiedrībai ir tiesība, saskaņā  ar pastāvošiem likumiem un rīkojumiem, iegūt par īpašumu, 
groķīkot un nomāt vai īrēt sabiedrības vajadzībām nepieciešamos rūpniecības un tirdzniecības uzņēmu-

Vinē 1us un mantu. Nekustami īpašumi iegūstami tikai sabiedrības pašas vajadzībām, ar katrreizēju 
jošieiķiansu ministra atļauju. 

[1 

Sabiedrības akcionāri piedalās ar ieguldījumiem uz akcijām sadalītā  pamatkapitā lā, neat- 
1dot personīgi par sabiedrības saistībām. 

Par sabiedrības saistībām atbild sabiedrība ar savu mantu. 

Sabiedrība var lietot zīmogu ar savu nosaukumu. 
.e- 

111. 

Pamatkapitāls un akcijas. 

10.. 
drība 

Sabiedrības pamatkapitāls Ls. liels un sada1ās .... akcijās pa 

............. katra. 

11. 

Kad nauda par iepriekšējā  izlaiduma akcijām iemaksāta un akcijas izdotas, sabiedrība ar 
.fljlnas sapulcas lēmumu var palielināt savu pamatkapitālu, izlaižot jaunas akcijas ar tādu pašu 

minālvērtību kā  agrāko izlaidumu akcijām. ,Jaunu izlaidumu akcijas sazīmējamas seŠL1 mēnešu 
ā  un pilnīgi nomaksājamas viena gada laikā, skaitot no tās dienas, kad apstiprināts statūtu 

ozījums par jaunu akciju izlaišanu. Parakstoties uz jaunizlaižamām akcijm, parakstī tājani 
,,]iemaksā  vismaz 25°Io no parakstīsanā  iegūstamo akciju nomrnālvērtibas Iemaksas par akcijām 

zīmē  pagaidu apliecībās, kuŗu vietā, ne vē lāk kā  sešu mēnešu laikā  pēc akciju pilnīgas 
maksas, jāizdod akcijas. 

1 2. 

lemaksu termiņus un apmērus noteic pēc vajadzības sabiedrības valde, izziņojot Valdības V 
Iēstnesī  vismaz vienu mēnesi pirms noteiktiem termiņiem. 

1s utl 1 3. 
mas. Par katru jaunā  izlaiduma akciju tās pircējam jāiemaksā  bez nominātvērtības vēl zināma 

mera. ēmija, kas līdzinās vismaz tai sabiedrības rezerves kapitāla dalai,  kuŗa, saskaņā  ar pēdējo 



\ 

bilanci krīt uz katru 

rezerves kapitālam. 

-6- 

iepriekšējo izlaidumu akciju. Tādā  celā  iegūtās prēmijas pieskaitām 

AI 
14. 

ciiu 

Parakstišanās uz akcijām notiek parakstoties īpašā  akciju parakstīšanās sarakstā. Sarakst 
jāieved šādi dati: 

valdes locekļu vārds, uzvārds un dzīves vieta; Ja 

cijam 
akciju izlaiduma kopsuma un, ja akciju nomaksa atļauta pa daļām, iemaksu termi stne  
un apmēri; 

. enācī  
iemaksu pieņemšanas vieta un laiks; aldība 

termiņš, līdz kuŗam jāsadala izlaižamās akcijas un pēc kura  notecējuma parakstīŠant 
uz akcijām nesaista parakstītāju; . • 

skata 

akciju veids, skaits un vērtība, uz kuŗām parakstās. 

Parakstīšanās saraksts, kuŗā  augstāk minētie dati nav pilnīgi vai kuŗā, bez 4. punkt Ja 
norādītā  ierobežojuma, atzīmēti vēl citi parakstitāja atbildības ierobežojumi, ir nederīgs. rūkst 

ullēto 

15. 

Sabiedrības akcionāri bauda priekšrocības tiesības iegūt jaunās akcijas samērīgi ar viņier Ja 
piederošo akciju skaitu. Ja akcionāri neizmantotu visi savas priekšrocības tiesības akcionārtidējui 
pilnas sapulces noteiktā  termiņā, kas tomēr nedrīkst būt īsāks par 2 nedēļām, tad akcijauvēj 
turpmāk vienas nedēļas laikā  piedāvājamas akcionāriem bez ierobežojumiem skaita ziņā  ui 
pēc tam atlikušās akcijas piedāvājamas vispārējai parakstīšanai. 

1eD 

rnun 

(ziņo 
Akcionāru pilna sapulce pieņem akciju jaunizlaiduma noteikumus, kuŗus apstiprina finansdzīt, 

rninistrs. Akciju izlaiduma noteikumi un statūtu grozījumu teksts, pēc tam, kad lēmums puvēja 
jaunizlaidumu pieteikts tirdzniecības reistra tiesnesim, pirms parakstīšanās atklāšanas jāizsludinciju i 
uz sabiedrības rē1inu Valdības Vēstnesī  un finansu ministra noteiktā  periodiskā  izdevumā. 

17. Ak( 

Ja pilnas sapulces noteiktā  laikā  uz visārn akcijām nav notikusi parakstīšanās, tad akcij?tt1S t 

izlaidums uzskatāms par nenotikušu un statūtu grozījumi par pamatkapitāla palielināšanu pa 
atceltiem, bet iemaksātā  nauda nekavējoties izmaksā jama atpakaļ, par ko valdei jāpaziņ  
Finansu ministrijai un tirdzniecības reģistra tiesnesim, kā  arī  jāizsludina Valdības Vēstnesī  UJ 

Akc 
finansu ministra noteiktā  periodiskā  izdevumā. 

tā  pa 



-7 - 

itām 
18. 

Akcijas pirmieguvējs, kā  arī  katrs nesamaksātas akcijas tālākais ieguvējs, atbild par iegūto 
ciju pilnīgu samaksu. 

raks 
19. 

Ja akciju ieguvējs mēneša laikā  pēc valdes nosacītā  termiņa neiemaksā  par parakstī tām 
cijām noteikto sumu, tad viņš zaudē  savas akcionāra tiesības un valde, ievietojot Valdības 

.erml stnesī  attiecīgu sludinājumu, uzaicina pagaidu apliecības iepriekšējus ieguvējus nomaksāt 
enācīgo sumu viena mēneša laikā. Ja samaksa arī  Šinī  termiņā  nenotiek, valde izsludina 
aldības Vēstnesī  pagaidu apliecību par anullētu, akcionārs zaudē  pēc tās iemaksāto naudu, 

tīŠanU ētā5 apliecības vietā  valde izgatavo jaunu ar to pašu sumu un pārdod to pēc sava 
skata statūtos paredzētā  kārtībā. 

 

punkt Ja valde, pārdodot pagaidu apliecības, saņemtu mazāk par vēl neiemaksāto sumu, viņa 
rūkstošo sumu var piedzīt no agrākā  akciju ieguvēja. Varbūtējais pārpalikums izsniedzams 
iullēto pagaidu apliecību īpašniekam. 

 

viņie Ja valdei nav iespējams no agrākā  akciju ieguvēja iztrūkstošo summu piedzīt, tad par 
:ionānidējumiem atbild visi iepriekšējie akciju ieguvēji, ieskaitot arī  pirmo nenomaksātās akcijas 
akcijauvēju. 
ņā  ui 

22. 

IepriekŠējais akciju ieguvējs atbild tikai tad, ja no vēlākā  akcijti ieguvēja iztrūkstošo 
rnu nav iespējams piedzīt. Par samaksas pieprasīšanu no vēlākā  akciju ieguvēja valde 
ziņo arī  iepriekšējam akciju ieguvējam. Valde var uzskatīt, ka maksājumu nebūs iespējams 

inansdzīt, ja maksā jums nav ienācis viena mēneša laikā  no tās dienas, kad izsūtīts bijušam akciju 
ns puvējam uzaicinājums samaksāt un iepriekšējam akciju ieguvējam paziņojums par vē lākā  
;1udiniju ieguvēja uzaicināšanu samaksāt. 
La. 

23. 

Akciju ieguvējam jāmaksā  procenti par termiņā  nenomaksāto 

akcijt1S mēnesī  un skaitot katru nepilnu mēnesi par pilnu. 

u pa 

paziņ 24. 

sumu, aprēķinot 0,5 pro- 

Ui 
 Akcionāru pilna sapulce, pieņemot lēmumu par pamatkapitāla pamazināšanu, noteic kādā  
tā  pamazināšana notiks. \i 



-8-- 

Pamatkapitāla pamazināšanas noteikumus un statūtu grozījumu tekstu pēc tam, kad]ozal 
lēmumu par pamatkapitāla pamazināšanu apstiprinājis finansu ministrs un tas pieteikts tirdznie-lekā( 

J cības reistra tiesnesim, valde izsludina uz sabiedrības rēķinu Valdības Vēstnesī, finansu ministraplie( 
noteiktā  periodiskā  izdevuniā  un divos citos vietējos laikrakstos. •ietā. 

kcija 

25. erso 

rmii Sabiedrība uz akciju īpašnieku vē lēšanos var izdot vai nu vārda, vai uzrādītāja akcijas. 0  
Vārda akcijās atzīmē  īpašnieka vārdu un uzvārdu vai firmu un pašas šīs akcijas līdz ar īpaš-
nieka dzīves vietu ierakstāmas akcionāru grāmatā. Akcijas nav dalāmas. Akcijas izsniedz ar 
valdes locekļ u, grāmatveža un kasieŗa parakstiem, piespiežot sabiedrības zīmogu. 

Katrai akcijai pievieno ktiponu loksni dividendes saņemšanai desmit gadu laikā. Uz 
kuponiem atzīmē  akciju numurus, pie kuŗām katrs no tiem pieder, kā  arī  gadus tekošā  kārtībā. 
Pēc desmit gadiem akcionāriem izdodamas jaunas kuponu loksnes turpmākiem desmil S 

\/ gadiem u. t. t. 
Akciju kuponus nevar nodot citam atsevišķi no akcijām, izņemot tekošā  un notecējušo 

termiņu kuponus. Atdodot kuponus citam, uz tiem nav jāatzīmē  īpašnieka maiņa un notikuŠ1SOr 
pāreja nav jāpieteic valdei. 

Akcijas un kuponu loksnes iespiežamas Valsts papīru spiestuvē  un naudas kaltuvē. 
-. 

vēlēt 
- .. - - . . - -. . 

- . 
-/ Varda akcijas, ka ari pagaidu apliecibas var pariet citas personas ipasuma, ja uz tani 

taisa attiecīgu vārda pārvedes uzrakstu. Šādas akcijas un pagaidu apliecības līdz ar cedent K 
paziņojumu iesniedzamas sabiedrības valdei, lai tā  atzīmētu īpašnieku maiņu akcionāru grāmat kād 
Tādā  pašā  kā rtībā, pēc akciju īpašnieku vē lēšanās, var pārvērst vārda akcijas par uzrādītājtS k4 

\J akcijām un otrādi. Bez īpašnieku iesnieguma valde atzīmē  uz akcijām īpašnieku maiņu tika K 
likurnā  pa;edzētos gadījumos vai uz tiesas sprieduma pamata. Atzīme akcionāru grāmatā  pa 
akciju un pagaidu apliecību pāreju jāieraksta ne vē lāk kā  trīs dienu laikā  pēc tam, kad saņenit 
doktimenti, kas pierāda, ka akcijas vai pagaidu apliecības pārgājušas cita īpašumā. Bezvā rd 
akcijas var pāriet no viena īpašnieka otram bez jebkādām formālitātēm, un par to īpašniekt P 
uzskatāma tā  persona, kuŗas rokās akcijas atrodas. rson 

idājas 
 

rns s 
Ja īpašnieks nozaudējis pagaidti apliecības vai vārda akcijas vai to kuponus, izņemoirskat 

tekošā  un notecē jušo termiņu kuponus, viņam rakstiski par to jāpaziņo valdei uu jāuzdocenākt 
\j nozaudēto pagaidu apliecību, akciju vai kuponu numuri. Valde uz viņa rēķinu izsludina pai V 



- 9 

kadiozaudēŠanu Valdības Vēstnesī  un, ja sešu mēnešu laikā  pēc izsludināšanas dienas neienāk 
znie-ekādas ziņas par nozaudētām pagaidu apliecībām, akcijām vai kuponiem, izdod jaunas pagaidu 
nistrapliecības, akcijas vai kuponus ar agrākiem numuriem un ar uzrakstu, ka tie izdoti nozaudēto 

ietā. Ja nozūd tekošā  vai notecējušo termiņu kuponi no vārda akcijām, kā  arī  bezvārda 
kcijas un šo akciju kuponi, valde nepieņem par to nozaudēšanu nekādus paziņojtimus, un 
ersona, kam Šie kuponi nozuduši, zatidē  tiesības saņemt uz tiem dividendi. Bet kad pienāk 
rmiņš izsniegt jaunas kuponu loksnes uz bezvārda akcijām, tad šādas loksnes izsniedz tām 

cljas..ersonām kuŗu rokās akcijas atrodas. 
īpaš- 

iz ar 

Iv. 

Sabiedrības valde. 
šiet 

29. 
irtīb, 

Lesmil Sabiedrības valde sastāv no •3 . .5 personām, kuŗas ievēlē  akcionāru pilna saptilce. 

Vismaz .....................valdes 1ocekļ.P.., to starpā  valdes priekšsēdētājam, jābūt Latvijas 
:ejušo 

tikuš1S01 .... 

30. 

Valdes locekļu atvietošanai, kuŗi izstātos no amata, iekam nav pagājis laiks, uz kādu viņi 

vēlēti, vai kuŗi uz zināmu laiku nevar izpildīt savus pienākumus, pilna sapulce ievēlē  ...?- 

- 
/ kandidātu. ...... z tani 

dent Kandidāts., kas stājas valdes locekļa vietā, izpilda pēdējā  pienākumus pa visu to laiku, 

imat kādu ievēlēts iztrūkstošais valdes loceklis, bet tomēr ne ilgāk par laiku, uz kādu ievēlēts 

īdītājts kandidāts. Kandidātam, izpildot valdes locekļa vietu, ir visas valdes locekļa tiesības. 

tika Kandidāts-ārzemnieks var stāties vienīgi valdes locekļa-ārzemnieka vietā. 

a pai 

īņenit 
31 

vā rd 

niekt Par valdes locekļiem un kandidātiem var ievēlēt kā  sabiedrības akcionārus, tā  arī  citas 
rsonas. Ievē1ētām personām vēlākais viena mēneŠa laikā, skaitot no ievēlēšanas dienas, jāie- 

Ldājas uz savu vārdu vismaz ..........2•O akcij..P.., kuŗajāiesniedz glabāšanā  kā  nodrošinā- 

tflS sabiedrības valdei un izdodama. viņām atpakaļ  tikai pēc amata atstāšanas un gada 

ņemoirskata apstiprināšanas par pēdējo gadu, kuŗā  viņas izpildījušas valdes locekļa vai kandidāta 

,uzdocenākumus. 
a pai Valdes priekšsēdētāju un viņa vietnieku ievē lē  ikgadus valdes locekļi no sava vidus. 



- 10 - 

 

Neviens valdes loceklis nepaliek nepārvē lēts amatā  ilgāk par trešā  gada kārtējo pilnu 

sapulci. 

No sabiedrības valdes ikgadus izstājas vismaz viens valdes loceklis, pie kam sākumāēdēs 

izstāšanās notiek pēc lozes, bet vēlāk valdes locekļi savus pilnvarojumus noliek pēc amata 

izpildišanas ilguma. 

 

Valdes locekļi saņem atalgojumu akcionāru pilnas sapulces noteiktos apmēros. 
Šķiŗ  

 
okolā  

Valdes locekļi bez akcionāru pilnas sapulces piekriŠanas nedrīkst piedalīties kādā  citā  
sabiedribai radniecīgas nozares uzņēmumā  vai ieiet citas radniecīgas nozares akciju vai paju 

sabiedrības valdē. 
 

Valde pārzina un vada visas sabiedrības lietas un pārvalda sabiedrības mantu kā  kārtīgs 

un rLipīgs veikalnieks. 
r pilr 

Valdes pienākumi starp citu ir: 

pieņemt naudu par sabiedrības akcijām un izsniegt pašas akcijas; 
i as 

ierīkot pēc tirdzniecības uzņēmuma parauga grāmatvedību, kasi un rēķinvedību, kā  arī  
ņ  

sastādīt gada pārskatu, bilanci, budžetu un darbības plānu; 1< 

pieņemt vajadzīgās personas sabiedrības dienestā, noteikt tām darbu un algu, kā  art.. 

atlaist tās no vietām; - - - 

:artib 
pirkt un pārdot kustamu mantu un uz pilnu sapulču lēmumu pamata nekustamus īpa- 

Šumus, kā  par skaidru naudu, tā  arī  uz kreditu; 

nomāt noliktavas, dzīvokļus un citas telpas; 

apdrošināt sabiedrības mantu; 

izdot un pieņemt vekseļus un citas parādzīmes, pilnas sapulces noteiktos apmēros; apulc 
diskontēt vekseļus, kas ienākuši uz sabiedrības vārdu; ie ka 
slēgt sabiedrības vārdā  līgumus, kā  ar valsts un pašvaldības iestādēm, tā  arī  ar biedrī-
bām, sabiedrībām un privātām personām; 

izsniegt pilnvaras personām, kuŗas valde pieņem vai pilna sapulce ieceļ  sabiedrības 

dienestā ; 

1 1) slēgt līgumus par nekustamu īpašumu iegādāšanu, pārdošanu un ieķīlāšanu; 
sasaukt akcionāru pilnas sapulces, un araks 

iesniegt Finansu ministrijai vajadzīgās ziņas un pārskatus un vispār pārzināt un rīkoties \) 
visās darīŠanās, kuŗas attiecas uz sabiedrību, pilnas sapulces noteiktās robežās. abied 

Valdes darbibas kārtību, tiesības un pienākumu robežas var noteikt pilna sapulce ar ķ jnu 
sevišķu instrukciju. ūtījun 



.J •P Ļ  

 

pilnu Valde notur sēdes pēc vajadzības, bet ne retāk kā  vienu reizi mēnesī. 

Valdes sēdes ir pilntiesīgas, ja tanīs piedalās vismaz puse no valdes locekļiem. Valdes 

ikumāēdēs ved protokolus, kurus  paraksta klātesošie locekļ i. 
amata 

 

Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu, pie kam balsīm vienlīdzīgi daloties 

Šķiŗ  priekšsēdētāja balss. 

Ja valdes loceklis nepiekrīt valdes lēmumam un pieprasa, lai viņa protestu ieved pro-

okolā, tad viņŠ par pieņemto lēmumu nav atbildīgs. 

citā  
.i paju 

 

- 

Sabiedrības darīšanu veikšanai pilna sapulce var ievē lēt vai piešķirt valdei tiesību ievēlēt 

ar 1gs0 sava vidus vai citām personām vienu vai vairākus direktorus rīkotājus, Latvijas pilsoņus, 

r pilnas sapulces vai valdes noteiktu atalgojumu. 

Valde nosaka direktoru rīkotāju tiesības un pienākumus un atbild pret sabiedrību par 

.. iņas ievēlēto direktoru rīkotāju rīcību. 
kā  ari 

Katram direktoram rīkotājam, ja viņš ir valdes loceklis, bez 31. pantā  minētā i:.... akcij:.... 

kā  ariiesniedz vēl ne mazāk par ........2.•... akcij.-...., kuŗa..... uzg1abājama..... 31. pantā  norādītā  

- 
:ārtībā. 

is ipa- 

39. 

Valde taisa izdevumus budžeta robežās, kuŗu ikgadus apstiprina pilna sapulce. Pilna 

)S; apulce var lemt, par kādu sumu valde var pārkāpt budžeta robežas steidzamos gadījumos, 

ie kam valde atbild par Šāda izdevuma vajadzību. 
biedrī- 

drības 40. 

Visu sarakstīšanos sabiedrības darīšanās izdara valdes vārdā  ar viena valdes locekja 

arakstu. 

ikoties Vekseļus, pilnvaras, līgumus, zemes grāmatu un citus aktus, kā  arī  pieprasījumus par 

abiedrības sumu atpakaļdabūšanu no kreditiestādēm paraksta divi valdes locekļi. TekoŠo 

lce ar ķinu Čekus paraksta viens no valdes locekļiem, kuŗu valde uz to pilnvarojusi. Naudas 

tījumu un dokumentu saņemšanai no pasta pietiek ar viena valdes locekļa parakstu. 



12 

 

Valdei ir tiesība sabiedrības darīšanās iesniegt lūgumus valsts un pašvaldības iestādē  
bez atsevišķi šim nolūkam izdotām pilnvarām, kā  arī  tiesība pilnvarot Šinīs lietās kādu n 
valdes locekļiem vai kādu blakus personu, saskaņā  ar pastāvošiem likuma noteikumiem 
Attiecībā  uz lietu vešanu tiesu iestādēs akciju sabiedrībai jāpieturas pilnvaru izdošanas ziņ  
pie Civīlprocesa likuma noteiktās kā rtības. 

.gadi 

:ada Valde var pilnvarot savā  vietā  ar sevišķu pilnvaru katru no direktoriem rīkotājiem visieni 1  
gadī jumiem, kuros  vajadzīga valdes locekļu līdzdarbība, izņemot akciju parakstīšanu, pie kan 
valde šādos gadījumos atl)ild sabiedrības priekšā  par direktoru rīkotā ju darbību. ijas Ļ  

43 ijumā  
pu1c 

Ja pēc sabiedrības bilances izrādītos, ka ir zaudēts viss rezerves kapitāls un / n 
pamatkapitāla, tad valdei viena mēneša laikā  no pilnas sapulces dienas jāsasauc akcionā rt 
pilna sapulce, lai tā  lemtu par sabiedrības darbības turpināšanu vai likvidāciju. 

Ja akcionāru pilna sapulce, reprezentējot no pamatkapitāla, vienbalsīgi nolemj pamat p 
kapitālu papildināt viena gada laikā, skaitot no lēmuma pieemšanas dienas, bet kāds riekš 
akcionāriern tomēr Šajā  laikā  neiemaksā  uz viņa akcijām krītošo papildu daļu, tad Šīs akcija 

lt skaita par iznīcinātām, par ko valde izsludina Valdības Vēstnesī. lznīcināto akciju viet 
izgatavo jaunas ar tiem pašiem numuriem, un sabiedrības valde pārdod tās caur vietējc 1) 
makleri. No sumas, kas ienākusi par pārdotām akcijām, atvelkot izdevumus par pārdošan 2 
un sludinājumu, kā  arī  jauno akciju izgatavošanu, to daļu, kas līdzinās akciju papildu maksai 
ieskaita sabiedrības pamatkapitāla papildināšanai, bet pārpalikumu izsniedz iznīcināto akcij 
īpašniekam. 

 

Ja sabiedrības manta vairs nesedz sabiedrības saistības, tad valdei nekavējoties jāsasau( 
pilna sapulce, kura  lemj par sabiedrības pamatkapitāla papildināšanu (43. p.) vai par maksāt• 6) 
nespējas pieeikŠanu apgabaltiesā. 

 

Valdei attiecībā  uz sabiedrību jāievēro visi likumā  un statūtos paredzētie noteikumi, k 8) 
arī  akcionāru piinā  sapulcē  pieņemtie noteikumi un iēmumi, sevišķi arī  tie, kas ierobežo viņas 
rīcības tiesības. 9) 

 

Uz visām sabiedrības veikala vēstulēm atzīmējami direktoru rīkotāju, kā  arī  valdes priekš- 10) 
sēclē tāja vārdi un uzvārdi. 



13 - 

v. 

.ādēn Akcionāru pilnas sapulces. 
U fl( 

īiiem 

Akcionā ru pilnas sapulces ir krtējas un ārkārtējas. Kārtējas pilnas sapulces valde sasatic 
.gadus ne vē lāk kā  Četri mēnešus pēc darbības gada beigām, lai pārbaudītu un apstiprinātu 
ada pārskatu par pagājušo gadu un budžetu un darbības plānu tekošam gadam, kā  arī  lai 

valdes un revīzijas komisijas locekļ us. 
kari Ārkārtējas pilnas sapulces sasauc valde vai nu pēc sava ieskata, vai ja to pieprasa revī- 

ijas komisija, vai akcionāri, kuŗi kopā  reprezentē  ne mazāk par 1 /20 no pamatkapitāla. Piepra-
ī jumā  sasaukt sapulci jāuzdod sasaukšanas iemesli un sapulces dienas kārtība. Valdei jāsasauc 
pulce viena mēneša laikā, skaitot no pieprasī juma iesniegšanas dienas. 

8 fl( 

onāri 
48. 

amat Pilna sapulce apspriež un izšķiŗ  lietas, kuŗas nav piekritīgas valdei, vai kuŗas valde cej 
ls (riekšā  pilnai sapulcei, kā  arī  vispār visus jautājumus, kas attiecas uz akciju sabiedrības darbību. 
.kcija 

- 
It 

. . . . . . . - sevlsķl pilnai sapulcei piekrit: 
viet 

ietējc  pārbaudīt un apstiprināt gada pārskatu par pagājušo darbības gadu; 
 sadalīt pagājušā  darbības gada tīro peļņu; ošant 

aksai  apstiprināt budžetu un darbības plānu tekošam gadam; 

akcijt  ievēlēt un atcelt no amata valdes un revīzijas komisijas locekļus, valdes locekju kan- 
didātus un likvidātorus un lemt par prasību vai sūdzību celšanti pret viņiem, vai par 
to izbeigšanu; 

 ievēlēt un atcelt direktorus rīkotājus vai piešķirt valdei tiesību tos izvēlēt no sava 

asau vidus, vai no citām personām; 

ksāt-  apstiprināt un grozīt instrukcijas valdei, direktoriem rikotā jiem, revīzijas komisijai un 
likvidātoriem; 

 lemt par tās speciā lās vērtēŠanas komisijas novērtējuma apstiprināŠanu, kuŗu iecēlis 
finansu ministrs mantas vērtības pieauguma vai samazinājuma konstatēšanai; 

k  lemt par nekustamu īpašurnu iegūšanu sabiedrības vajadzībām, kā  arī  par to atsavinā- 

viņas šanu un apgŗūtināšanu; 

 izlemt jautājumus par sabiedrības statūtu grozīšanu, pamatkapitāla palielināšanu vai 
pamazināšanu, priekšrocību un lietotāju akciju izdošanu, likvidācijas uzs ī kšanu, darbības 
izbeigšanu vai turpināšanu un apvienošanos ar citām sabiedrībām; 

riekš-  izlemt likuma robežās visus citus jautājumus, kas pārsniedz citu sabiedrības organu 
piekritību. 



- 14 

49. 
zeme 

Par pilnas sapulces sasaukšanu jāizsludina Valdības Vēstnesī  vismaz 14 dienas iepriekš. 

Sludinājumā  jāuzdod: 

diena un stunda, kad sapulci noturēs; 

vieta, kur to noturēs, un 

sapulces dienas kārtība. 

Ja nodomāts grozīt sabiedrības statūtus, tad jau iepriekš sludinājumā  un uzaicinā jumā j j n  

akcionāriem jānorāda, kādus statūtu pantus nodomāts grozīt un kāds ir grozījumu saturs. aksti 
Sapulce var apspriest tikai dienas kārtībā  uzņemtos jautājumus, izņemot 51. pantā  pare- abjec 

dzēto gadījumu. 

50. 
.ikai 

Vārda akciju un pagaidu apliecību īpašnieki uzaicināmi uz sapulci, neatkarīgi no sludinā-

jumiem, ar ierakstītām vēstulēm, kas izsūtāmas vismaz 14 dienas pirms pilnas sapulces p 

akcionāru grāmatā  atzīmētām adresēm. Uzrādītāja akciju īpašnieki uzaicināmi tādā  pašā  kāltībā , ie  uz 
ja viņi laikā  iesnieguši valdei vismaz vienu akciju un laikus paziņojuši savu adresi. :arikŠ 

Ierakstītās vēstulēs tāpat jāuzdod sapulces vieta, laiks un dienas kārtība (49. p.). 

51. 

Ja sapulcē  reprezentēts viss pamatkapitāls, 

sasaukšanas laiku un veidu, un tā  var apspriest, 

dienas kārtībā  neuzņemtus jautājumus. 

52. 

tā  uzskatāma par likurnīgu, neraugoties UZ )iedali 
visiem akcionāriem vienbalsīgi piekrītot, arī  kaits 

zliek 

Jautājumi, kas apspriežami pilnā  sapulcē, iesniedzami tai tikai caur valdi, kādēļ  akcionāriem, 
kas grib likt pilnai sapulcei ko priekŠā, ar rakstu jāpaziņo par to valdei ne vēlāk kā  vien 
nedēļu pirms pilnas sapulces sanākšanas. Ja priekšlikumu iesnieguši akcionāri, kuŗiem kopā P 

pieder vismaz 1/40 no pamatkapitāla, tad valdei ir katrā  ziņā  jāliek priekšā  Šis iesniegums,astādī  
līdz ar savu slēdzienu, pilnai sapulcei. /20 fl 

vē1ē  
53 ve1et 

Vārda akciju un pagaidu apliecību īpašnieki bauda balsstiesību akcionāru pilnā  sapulcē  
tikai tad, ja viņi ievesti akcionāru grāmatā  vismaz 7 dienas pirms pilnas sapulces. 

54. jvās 

Uzrādītāja akcijas dod balsstiesību tikai tad, ja tās iesniegtas valdei vismaz 7 dienas pirms 

pilnas sapulces un nav ņemtas atpakaļ  līdz sapulces beigām. ilnvar 



15 - 

Orīģinālakciju vietā  var iesniegt apliecību par to, ka akcijas nodotas glabāt kādā  iekš-
zemes vai valdes izraudzītā  ārzemju kreditiestādē. Apliecībā  jānorāda akciju skaits un numuri 

rieks. un jāapstiprina, ka līdz akcionāru pilnas sapulces beigām tās netiks īpašniekam izsniegtas. 

55. 

Akcionāri, kas savas akcijas pieteikuši 53. un 54. pantā  paredzē tā  kārtībā, var piedalīties 
jumā j1nās  sapulcēs kā  personīgi, tā  caur saviem pārstāvjiern vai pilnvarniekiem. Pilnvarai jābūt 

akstiskai, un tā  pievienojama pilnas sapulces protokolam. Par pilnvarnieku var būt tikai 
pare- abiedrības akcionārs. Sabiedrības organu loceklis nevar būt cita akcionāra pilnvarnieks. 

Ja vairākām personām kopā  pieder viena akcija, tad balsstiesībti pilnā  saptilcē  var izlietot 
ikai viena persona, kā  pārējo pārstāvis. 

r- S 

Ldlna- 

S P Valdes un revīzijas komisijas locekļiem un likvidātoriem nav balsstiesības ne personīgi, 
Lrtlbā, ie  uz pilnvaras, ne arī  uz liktimiskas pārstāvības pamata, kad izlemjami jatitājumi par viņti 

aukšanu pie atbildības, par viņti atcelšanti no amata vai par viņu atalgojumti. 

57. 

Valde sastāda to akcionāru sarakstti, kuŗiem saskaņā  ar 55. panta noteiktimiem ir tiesība 
5 UZ )iedalīties  akcionāru pilnā  sapulcē. Sarakstā  jānorāda akcionāru uzvārds un vārds, akciju 
)t, arlkaits un numuri un balsu skaits (59. p.) 

Sarakstti paraksta valdes locekļ i un vismaz 3 dienas pirms akcionārti pilnas sapulces 

1iek valdes telpās redzamā  vietā  akcionāriem ieskatam. 

īriem, - )8. 
vien 

kopā Pirms pilnas saptilces atklāšanas revzijas komisija vai zvērinātie revidenti pārbauda valdes 

gums,astādīto akcionāru sarakstti, pie kam, ja sapulcē  klātesošie akcionāri, kas reprezentē  vismaz 

/20 no pamatkapitāla, to pieprasa, saraksts jāpārbauda arī  pašā  saptilcē. Akcionāri Šim nolūkam 

vē1ē  no sava vidus ne mazāk kā  3 personas, no kuŗām vismaz vienu personu ir tiesība 

evēlēt tai akcionāru grupai, kuŗa pieprasījusi akcionārti saraksta pārbaudīšanu. 

pu1cē 59. 

Katr.!......akcij..... dod tiesību uz vienu balsi. Viens akcionārs nevar tomēr apvienot 

avās akcijās un tiz pilnvaru parnata vairāk balsu, nekā  piešķiŗ......sabiedrības pamatkapitāla. 

pirms Akcionāri, kuŗiem ir mazāk par akcijām, var apvienot savas akcijas uz kopē jas 

ilnvaras pamata, lai iegūtu vienti vai vairākas balsis, bet tikai līdz Šinī  pantā  norādītai norniai. 



- 16 - 

Ii1 

Saptilci atklāj valdes priekšsēdētājs vai viņa vietnieks. Pēc sapulces atklāšanas akcionāri 
icvē lē  no sava vidtis saptilces vadītājti, kas tizaicina kādu no klātesošieni akcionārieni vai 
sabiedrīhas darhiniekieiii par sapulces protokolistu. 

- 

idz 

Protokolējot sapulces lēiiiuiiitis, jānorāda, ar kādu balsu vairākurnu tie pieņemti, tāpat arī  
protokolā  jāatzīmē  akcionārti iesniegtās atsevišķās domas. Protokola pareizībti apliecina ar UI 

saviem parakstiem sapulces vadītājs, kā  arī  citi akcionāri, tiz pašu vēlēšanos, skaitā  ne iiiazāk LiSO 

par trirn. 

Pilnas saptilces protokola, atsevišķu domti un vispār visti protokola pielikurnu norakstti 
valde apliecina un izsniedz ikvienarn akcionāraiii uz viņa pieprasījumu. 

atra 

Sfl1E 
 

lzņernot liktiniā  un šinīs statūtos paredzētos gadījtimus, saptilce ir pilntiesīga ar jebkādu 
l)alsstiesīgo akcionārti skaitu, ja tajā  piedalās valdes priekšsēdētājs vai viņa vietnieks. Lai j 
izspriestu jautājumus par statūtti grozīšanti un sabiedrības likvidāciju, nepieciešaiiis piedalītiesjetoš 
akcionā riem, kas kol)ā  reprezentē  visrnaz 3!.  no pamatkapitāla. evēr( 

 

Pilnas sapulces lēiiiunii ir saistoši, ja no klātesošo akcionārLi un pilnvarnieku ba1sīr1J 
nanta nodotas par to pieņemšanu. 

Lēmumi par sabiedrības mērķu grozīšanu, apvienošanos ar citu sabiedrību un nosaukurnamor 
niaiņu, pieņeiiianii ar akcionārti balsīm, kuŗas reprezentē  vismaz 3/4  no pamatkapitāla. 

Valdes un revīzijas koniisijas locekļus un likvidātortis ievēlē  ar vienkāršu balsti vairākumti. 

pecia 

Pilnā  sapulcē  balsošana notiek atklāti, izņeniot gadījuiiiu, kad aizklātti balsošanti pieprasa 
akcionāri, kas reprezentē  visrnaz 1/io  no parnatkapitāla. Aizklāta balsošana ir obligātoriska 1 
ievēlējot tin atceļot no amata valdes un revīzijas koniisijas locekļus un likvidātorus, kā  arīar ie 
pieņeiiiot lēmumti par prasību vai sūdzību celšanu pret viņiem, vai par to izbeigšanu. āka 



vI. 

)nāri Gada pārskats un pejas sadalīšana. 
\1i 

(35. 

Sabiedrības darbības gads skaitāms no 1.anvē  .-................... . 

idz ....1.d.ecezabriin. 

t arī Ne vēlāk kā  trīs niēnešus pēc darbības gada beigām valde ceļ  priekšā  zvērināto reviden- 

a ar tl un, ja ievēlēta revīzijas kornisija, arī  tās pārbaudīšanai sabiedrības gada pārskatu par pagā -

azāk ušo gadu tin budžetu un darbības plānu tekošam gadam. 

stu I1 

Noraksts no bilances, peļņas tin zaudējumu konta tin revīzijas ziņojuma valdei jāizsniedz 
atram sabiedrības akcionārarn pēc viņa pieprasījuma nekavējoties, pie kam pieprasījunis 
esniedzarns ne agrāk par 7 dienām pirrns pilnas sapulces sanākšanas dienas. 

- 67. kadu 

Lai Nekustarna manta, iiiašīnas, darba rīki, transporta līdzekļi un cita manta, kas noder ilgstošai 
Iītiesietošana j, norādānia bilances aktīvā  ne augstāk par tās iepirkuma resp. izgatavošanas vērtību, 

evērojot 68. panta noteikumus. 

68. 

Katru gadu pirms darbīhas gada grāmatu noslēgšanas izdarāma sabiedribas mantas amor- 

pēc tāda aprēķina, kas atbilst mantas caurmēra nolietošanas apmēriem, ņemot arī  vē rā  
nantas lietderīgas lietošanas varbūtējo ilgumu, pie kam tad bilances pasīvā  norādāms sevišķs 

rnortizācijas konts. 
uma 

urnu. 69. 

Mantas vērtības pieaugums tikai tad norādāms bilaIicē, ja šo pieaugumu koiistatējusi 

peciāla vērtēšanas komisija un tās novērtējumam piekritusi akcionāru pilna sapulce. 

70. 
prasa 

riska lzejvielas, pusfabrikāti, fabrikāti, kā  arī  preces un citi apgrozības iīdzekļi jānorāda bilancē  
ī  arīar iepirkuma cenu vai pašizmaksu. Ja iepirkuma cena vai pašizmaksa bilances dienā  ir aug-

:āka par tirgus ceiiu, tad minētā  maiita norādāma hilancē  iie augstāk par tirgus cenu. 



- 18 - 

 

Vērtspapīri uī i arzeinju valūta norādāina bilancē  par iepirkuma cenu. Ja vērtspapīru un ie v 
ārzemju valūtas biržas kurss bilances dienā  ir zemāks par iepirkuma cenu, tad tie norādāmi 

)erlo( ne augstāk par biržas kotāciju. Prasijumi un saistibas ārzeinju valūtā  jāaprēķliia pec Šās valū
tas )rotol biržas kursa bilances dienā. 

. 

ninls( 

72. 

Pamatkapitāls, rezerves kapitāls, amortizācijas kapitāls un dažādi speciāli kapitāli norādāmi 
bilances pasīvā  atseviŠķos posteņos. 

;ēdētā  

 

Pēc bilances un peļņas un zaudējumu kontti apstiprināšanas akcionārti pilnā  sapulcē, n 
tīrās peļņas ne mazāk par 5°ļo jāpieskaita rezerves kapitālam. Par pārpalikušās sumas izlieto-
šanu lemj akcionāru piliia sapulce, nosakot arī  akcionāriem izmaksājamās dividendes lielumu. 

Akcionāru nevar piespiest atstāt noteiktu dividendi, kaut arī  uz laiku, uzņēmuma rīcībā. 

 

Obligātoriskie atskaitījumi rezerves kapitālam par labu turpinās tik ilgi, kamēr rezerves 
kapitāls iiav sasniedzis trešo daļu no pamatkapitāla. Obligātoriskie atvilkumi atjaunojas, tiklīdz ar 

i 

rezerves kapitāls noslīdējis zemāk par / no pamatkapitāla. 

Rezerves kapitāls jānogulda tā, lai to katrā  laikā  var bez kavēkļiem reālizēt. Rezerves c 
kapitāls izlietojams vienīgi bilancē  norādīto zaudējumu segšanai un tikai ar katrreizēju akcionāru ienan 
pilnas sapulces atļauju. p 

dz ar 
 

Dividendes, kas iiav izņemtas desmit gadu laikā, pāriet sabiedrības īpašumā, izņemot 
gadījumus, kad pēc likuma noilgums skaitārns par pārtrauktu vai apturētu. Par laikā  neizņem- A 
tām dividendēm procenti nav niaksājami. )cekļt 

R 

esīga 

ieņerr 

Tantjērnas valdes locekļiem var izmaksāt tikai tad, ja no tī rās peļņas izdarīti vajadzīgie R1 
atskaitījumi rezerves kapitālani par labu un ja sabiedrība no peļņas atlikuma atlīdzina akcio- uŗus 

nārieni dividendi vismaz 4°/o apmērā  no pamatkapitāla. Ja 

Tīrā  peļņa līdz 4°/o no pamatkapitāla obligātoriski izdalāma dividendēs. 
ob1i 



- 19 

77. 

Akcionāru pilnā  sapulcē  pieņemto bilanci un peļņas un zaudejumu kontti valde nodod 
Ufl 

ie vēlāk kā  2 nedēļu laikā  izsludināšanai uz sabiedrības rēķinu finansu ministra noteiktā  
iami )eriodiskā  izdevumā  un bez tam tanī  pašā  laikā  gada pārskatu līdz ar akcionāru pilnas sapulces 
utas )rotokola norakstu un zvērināto revidentu vai revīzijas komisijas ziņojumu iesniedz Finansu 

iiinistrijai un tirdzniecības reģistra tiesnesini. 

iāmi 

Uz sabiedrības gada pārskatiem atzīmējami visu valdes locekļu, kā  arī  valdes priekš- 
;ēdētāja vārdi un uzvārdi. 

, n vII. 
ieto- 

Sabiedrības darbības uzraudzība un revīzija. 
Dā. 

79 

Sabiedrības darbību parrauga Finansu ministrija. 
Finansu rninistrijas uzdevumā  attiecīgām amatpersonām ir tiesība izdarīt sabiedrībā  revīziju 

rves n p
ārbaudīt sabiedrības grāmatas, dokumentus, korespondenci un mantu, kā  arī  sabiedrības 

klī
dz larbību vispār. 

 

rves Oada pārskats (65. p.) pirms apstiprināšanas akcionāru pilnā  sapulcē  jānodod pārbaudīt 
naru •ienam vai vairākiem zvērinātiem revidentiem. 

Par izdarīto revīziju zvērinātie revidenti sastāda ziņojumu, kuŗu valde ar savu atsauksmi 
dz ar gada pārskatu ceļ  priekšā  akcionāru pilnai sapulcei. 

 emot 

ņeni- Akcionāru pilna sapulce var izvēlēt no akcionāru vidus arī  revīzijas komisiju, vismaz triju 
)cekļu sastāvā. 

Revīzijas komisija ievēl no sava vidus priekšsēdētāju. Revīzijas komisijas sēdes piln-
esīgas, ja tanīs piedalās vismaz puse no revīzijas komisijas locekļu skaita, pie kam lēmumi 
ieņemanii ar vienkāršu balsu vairākumu, bet, balsīm līdzīgi daloties, izšķiŗ  priekšsēdētāja balss. 

lzīgie Revīzijas komisijas locekļi nedrīkst būt valdes sastāvā, nedz arī  ieņemt kādus citus amatus, 

kcio- uŗus piešķiŗ akcionāru pilna sapulce vai sabiedrības valde. 

Ja sabiedrība atsvabināta no zvērināto revidentu revīzijas, revīzijas komisijas ievēlēšana 
obligātoriska. 

•••• ••- 



82. 1. 
- • •. - • - - • - inan Akcionariern, kuŗu akciju kopsurna sastada 1/8  no pilna sapulce reprezenteta sabiedribas 

. . - . -- -.. . .. . . . -. . )roto] pamatkapitala, ir tiesiba ievelet / revizijas koniisijas locekļu, pie kam Šie akcionari vairs 
nepiedalās pārējo revizijas koiiiisijas locekļu vēlēšanās. 

83. E 

Valdei iie vēlāk kā  venu niēnesi piriiis kā rtējās akcionāru piltias sapulces jāpaziņo 
revīzijas koiiiisijai, ka sabiedrības gada pārskats sagatavots, grāmatas iioslēgtas un dokumenti.t 
pieejami revīzijas kornisijas pārbaudei. 

aldī  
e va r 

rāma 
Revīzijas koiiiisijai ir tiesība apskatit un revidēt visu sabiedrības niantu uz vietārr i UflS pi( 

pā rbaudīt visu sabiedrības darbību. Revīzijas kornisijas atsauksmei jānodod arī  tekošā  gac 
budžets un darbības plāns. 

ibied 
Pēc gada pārskata pārbaudes revīzijas komisija visniaz 7 dienas pirms akcionāru piltias urna 

sapulces nodod savu ziņojurnu valdei. Ziņojums līdz ar valdes atsauksmi nolasānis akcionāru 
pilnā  sapulcē. 

Revīzijas kornisija ved protokolus par savām sēdēm, ierakstot tanīs uz komisijas locekļ u Si 

pieprasījurnu arī  viņu izteiktās atsevišķās domas. Minētie protokoli iesniedzami valdei. onsta 

atvija 

vIII. 

Sabiedrības izbeigšana. N 

iv a 

atvija 

Sabiedrības pastāvēšaīias laiks iiav ierobežots. Ja pēc sabiedrības darbības gaitas izrā-
dītos par, nepieciešamu likvidēt sabiedrību, tad pilna sapulce lemj par tās izbeigšanu. 

Ja pēc bilances izrādītos, ka zaudēta / no sabiedrības pamatkapitāla un akcionāri nepapil- Li 
dinātu iztrūkumu ptisotra gada laikā, skaitot no tās dienas, kad pilnā  saptilcē  apstiprināts gada.pulce 
pārskats, no kuŗa iztrūkunis redzams (47. p.), tad sabiedrībai jāizbeidz sava darbība. irādu 

emēr( 

Ef 

Sabiedrības likvidāciju izdara valde, ja akcionāru pilna sapulce neievē lē  citus likvidātorus. Pa 
Līdz ar likvidātoru ievē lōšanu valdes un tās kandidā tii pilnvarojumi izheidzas. niam 



- 21 - 

Lēmumu par sabiedrības likvidāciju likvidātori iesniedz tirdzniecības reģistra tiesnesini un 

rībaslansu ministrijai. lesniegumam jāpievieno par likvidēšanu lēmušās akcionāru pilnas sapulces 
)rotokols, kā  arī  likvidātoru vā rdi tin Lizvārdi Lin dzīves vietas. 

vairs 

i;i 

Par sabiedrības likvidācijas uzsākšanti likvidātori izsltidina Valdības Vēstiiesī  un vismaz 
citos laikrakstos, kuŗus noteic akcionāru pilna sapLilce. Kreditoriem, ktiŗu dzīves vietas 

aziņ
o abiedrībai zinārnas, par likvidācijas uzsākšanu jāpaziņo ar pavēstēni. Kreditorti prasījumu tin 

iien itu varbūtējti preteiizijti pieteikšanai jādod 6 rnēnešu terniiņš, skaitot no izsludināšanas dienas 
1aldības Vēstiiesi. Pēc iii inētā  teriiiiņa iiotecējtima savas pretenzijas nepieteiktišie kreditori 
evar prasīt, lai groza jati pieņeinto sadalījuma plānu. Pretenzijas, kas ievestas sabiedrības 
rāmatās, likvidācijas komisijai aprēķinu sastādot jāņem vērā  neatkarīgi no tam, vai kreditori 

n un īs pieteikuši, vai nē. 

gad 
89. 

Likvidātoriem pirms naudas sadalīšanas starp kreditorieni un akcionāriem jāpārliecinās par 
biedrības nenomaksātiem nodokļiern, un, ja tādi izrādītos, tie jānoniaksā  piriiis naudas atli-

pilnas tima sadalīšanas starp akcionārieiii. 
onāru 90. 

)cekļu Sumas, kas pienākas kreditoriem, kuŗu pretenzijas apstrīdētas vai nav pieteiktas, bet ir 

onstatējamas pēc sabiedrības grāmatām, deponējanias kā  nogLildījtims Latvijas bankā  vai 

atvijas kreditbankā  attiecīgieni kreditorieni par labti. 

II 

Nevienam akcionārani nevar izmaksāt pret viņa akciju attiecīgo pamatkapitāla daļu, kamē r 

iv apmierināti kreditorti prasījumi Lin citas pretenzijas resp. deponēta Latvijas bankā  vai 

itvijas kreditbankā  natida šo prasījtiiiiti tin pretenzijti apmierināšanai. 

izra- 
 

papil- Likvidātori pabeidz visas sabiedrības tekošās lietas, pārdod sabiedrības mantu pilnas 

s gadapulces noteiktā  veidā  tin robežās, iekasē  iio debitoriem sabiedrībai pienākošās sumas, nokārto 

rādus, apniieriiia citas pretenzijas un sadala atlikuniu starp akcionāriem. Likvidātoriem 

eniērojanii, ciktāl likums vai šie statūti nenosaka citādi, tie paši noteikumi kā  sabiedrības valdei. 

 

ātorus. Pa likvidācijas laiku sabiedrība pattir juridiskas personas tiesības. Sabiedrības nosau-

:niam jāpievieno vārds ,,likvidācijā . 



- 22 - 

 

Likvidātoriem jādod akcionārti pilriai saptilcei tās noteiktos termiņos, bet ne retāk kā  

reizi gadā, pārskats par savu darbību, bet likvidāciju i izbeidzot - arī  pārskats par visu 

likvidācijas laiku. 

 

Akcionāru pilna sapulce, kas lemj par sabiedrības izbeigšanu, var uzdot kādam no likvi-

datoriern vai kādai citai uzticības personai saņemt visas sabiedrībai par labu ienākušās surnas 

un citas niantas. IenākuŠās sumas un citas niantas izlietojarnas saskaņā  ar akcionāru pilnas 

saptilces norādījumiern. 

Pēc savas darbības izbeigšanas sabiedrības tizticības persona iesniedz tirdziiiecības reģistra 

tiesiiesim un Finaiisu ininistrijai pārskatu par saņemtāni sumām tin to izlietošanti. 

t 

Sabiedrības grā iiiatas un dokLilileliti uzglabājami 10 gadtis, skaitot īio paziņojtirna iesnieg• 

šanas Finansu ministrijai par sabiedrības izbeigšanti. 

Sabiedrības bijtišieiii akcionāriem un kreditorieni ir tiesība ieskatīties grāmatās un doku• 

mentos, kā  arī  saņemt no tieīii iiorakstus, izrakstus tin izziņas. 

Konkursa gadījumā  sabiedrība uzskatāma par izbeigtti līdz ar tiesas lēmtima spēkā  stāša 

nos par koiiktī rsa slēgšanti. 

98. 

Ja akcijti sabiedrība izbeidzas statūtos iioteikto iemeslti dēļ  vai ar pilnas sapulces 1ēmun 

het likvidātori nav vēl uzsākuši sadalīt starp akcionā riern mantu, kas atlikusies pēc parādi 

iiokārtošanas, pilna saptilce var nolernt akcijti sabiedrības darbībti ttirpināt. Lēmtinia pieņem ,ļ  

šanai nepieciešarns, lai pilnā  sapulcē  piedalītos akcioiiāri, kas kopā  reprezentē  visiiiaz 

pam atkapitāla. 

Sabiedrība var atjaunot darbību tikai ar finansu niinistra piekrišanu. --

Par akcijti sabiedrības darbības turpināšaiiti jāpieteic tirdzniecības reģistra tiesnesim. 

Š o statūtu noteiktiīntis var grozīt uz pilnas saptilces lēmumti pamata ar finaīisti rninistr 

piekrišanti. 

7,2 
-___ 

- 

ņ  

...- . 
., .......... . 

.... .f....f..... 


